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Ekoschematy w ramach płatności 
bezpośrednich

Przemysław Tołczyk
p.tolczyk@podr.pl

Obszary z roślinami miododajnymi 
Płatność do obszarów z roślina-

mi miododajnymi przysługuje do po-
wierzchni, na której została wysia-
na mieszanka roślin miododajnych 
składająca się z co najmniej dwóch 
roślin, które zostały wymienione 
w wykazie 1 oraz wykazie 2 (załącz-
nik nr 3 do rozporządzenia). Poniżej 
rośliny, które zostały wpisane na 
wspomniane wykazy:
Wykaz 1. Bodziszki, chabry, czar-
nuszki, cząber ogrodowy, czyściec 
prosty, dzielżan jesienny, kłosowce, 
kocimiętki, kolendra siewna, kosmos 
pierzastolistny, krwawnica pospoli-
ta, lubczyk ogrodowy, łyszczec wie-
chowaty, marzymięta grzebieniasta, 
mierznica czarna, mikołajek płasko-
listny, ogórecznik lekarski, ostropest 
plamisty, ożanka nierównoząbkowa, 
przegorzany, pszczelnik mołdawski, 
rezedy, rukiew siewna, serdecznik 
pospolity, stulisz sztywny, szałwie, 
szanta zwyczajna, ślaz zygmarek, 
ślazówka turyngska, świerzbnica 
polna, trędnownik bulwiasty, wierz-
bówka kiprzyca, żelaźniak pospolity, 
żmijowiec grecki, żywokost lekarski.
Wykaz 2. Facelia błękitna, gorczyca 
jasna, gryka zwyczajna, komonica 
zwyczajna, koniczyny z wyłącze-
niem koniczyny odstającej, lucerny, 
nostrzyk biały, rzodkiew oleista, sło-
necznik zwyczajny, sparceta piasko-
wa, sparceta siewna, wyka kosmata.

Ważne jest, aby tworząc mie-
szankę, zawrzeć w niej co najmniej 
jeden gatunek z wykazu pierwszego. 
Drugim gatunkiem tworzącym mie-
szankę może być roślina z wykazu 
pierwszego lub drugiego, przy czym, 
aby otrzymać płatność, rośliny z wy-

kazu pierwszego muszą stanowić 
dominującą część mieszanki na polu. 
Należy zatem wziąć pod uwagę cha-
rakterystykę danego gatunku, tempo 
wzrostu czy wigor, aby utworzona 
mieszanka spełniała wymogi okre-
ślone w rozporządzeniu. Ponadto na 
obszarach z roślinami miododajnymi 
obowiązuje zakaz prowadzenia pro-
dukcji rolnej (nie prowadzi się wy-
pasu i koszenia oraz nie stosuje się 
nawozów i środków ochrony roślin) 
do 31 sierpnia roku, w którym został 
złożony wniosek o przyznanie płat-
ności. Zakaz prowadzenia produkcji 
rolnej nie obejmuje prowadzenia 
pasiek. Niestety obszary z roślinami 
miododajnymi, zgłoszone w ramach 
ekoschematów, nie mogą zostać za-
liczone na poczet spełnienia normy 
GAEC 8 (utrzymanie obszarów i ele-
mentów nieprodukcyjnych). Speł-
niając powyższe kryteria, możemy 

15 marca rozpoczął się nabór wniosków o przyznanie płatności 
bezpośrednich. Tegoroczny nabór cechuje wiele zmian, które 

wynikają z nowego Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023-2027. Na płatności bezpośrednie w latach 

2023-2027 dostępny budżet wynosi 17,33 mld euro, w tym 
na ekoschematy planowana do wydatkowania kwota wynosi 
4,33 mld euro, co stanowi 25% koperty finansowej płatności 

bezpośrednich. Ekoschematy są nowymi, jednorocznymi 
zobowiązaniami, dzięki którym wnioskujący o dopłaty 

bezpośrednie mają szanse wyrównać je do poziomu za rok 
2022, a nawet, przy realizacji większej ich liczby, zwiększyć 

przyznaną pomoc. Każdy ekoschemat zobowiązuje rolnika do 
podjęcia pewnych działań na polu oraz do udokumentowania 
jego realizacji. Jakie zatem są obowiązki rolnika przy realizacji 

ekoschematów? 

liczyć na płatność do każdego hekta-
ra (działka rolna minimum 0,10 ha). 
Zaplanowana stawka na ten ekosche-
mat wynosi około 260 EUR/ha.

Biologiczna ochrona upraw
Płatność w wysokości około  

89 EUR/ha w ramach tego ekosche-
matu przyznawana jest zarówno do 
gruntów ornych jak i upraw trwałych 
czy powierzchni zadrzewionej w sys-
temie rolno-leśnym (drzewa owoco-
we na trwałych użytkach zielonych). 
Aby spełnić wymogi zawarte w roz-
porządzeniu, należy zakupić środek 
ochrony roślin zwierający mikro-
organizmy jako substancje czynne, 
a następnie zastosować go w zade-
klarowanej uprawie, w celu elimina-
cji danego agrofaga. Ważne jest, aby 
zakupiony środek był dopuszczony 
do obrotu przez ministra rolnictwa 
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i był zarejestrowany do zwalczania 
danego agrofaga. Aby uzyskać płat-
ność, należy zastosować ten środek 
zgodnie z etykietą oraz dostarczyć 
imienny dokument potwierdzający 
zakup takiego środka do 31 sierpnia 
roku, w którym złożony został wnio-
sek. W przypadku gdy zastosowany 
środek mikrobiologiczny nie speł-
nił swojej roli, a został zastosowany 
zgodnie z etykietą, dopuszczone jest 
zastosowanie chemicznej ochrony, 
bez utraty prawa do płatności. W celu 
udokumentowania realizacji tej prak-
tyki, należy również prowadzić rejestr 
zabiegów agrotechnicznych oraz zło-
żyć go również w terminie do 31 sierp-
nia danego roku do kierownika biura 
powiatowego ARiMR. 

Retencjonowanie wody  
na trwałych użytkach zielonych

Ekoschemat ten dedykowany jest 
rolnikom, którzy jednocześnie reali-
zują jedno ze zobowiązań rolnośro-
dowiskowo-klimatycznych w ramach 
wybranych wariantów pakietu 4. 
i 5. lub ekoschematu czy interwen-
cji dotyczącej ekstensywnego użyt-
kowania TUZ, lub jeżeli na danym 
obszarze jest realizowany program 
rolnictwa ekologicznego. Jeżeli je-
steśmy w jednym z powyższych zo-
bowiązań, można ubiegać się o ten 
ekoschemat. Wprowadza on dodat-
kową płatność do powierzchni zala-
nej na trwałych użytkach zielonych. 
Warunkiem uzyskania płatności jest 
wystąpienie zalania przez 12 na-
stępujących po sobie dni w okresie 
od 1 maja do 30 września danego 
roku. Nie ma potrzeby dokumento-
wania czy potwierdzania zalania na 
danym obszarze, ponieważ obszary 
zostaną wyznaczone automatycz-
nie, jeżeli takie zalanie wystąpi. Za-
tem, aby uzyskać płatność w ramach 
tego ekoschematu, należy zaznaczyć 

odpowiednią płatność w e-wniosku 
i liczyć na to, że wystąpi zalanie lub 
podtopienie. W przypadku braku 
podtopienia rolnik nie będzie w ża-
den sposób sankcjonowany, a jedy-
nie nie otrzyma płatności do tego 
ekoschematu. Szacuje się, że stawka 
płatności wyniesie około 63 EUR/ha.

Prowadzenie produkcji roślinnej 
w systemie integrowanej  
produkcji roślin 

Aby uzyskać płatność w ramach 
tej praktyki, należy prowadzić uprawę 
roślin zgodnie z metodykami integro-
wanej produkcji roślin, które zostały 
opracowane przez PIORiN. Metodyki 
integrowanej produkcji roślin zawie-
rają m.in. takie elementy, jak:
• planowanie i zakładanie uprawy 

z uwzględnieniem doboru od-
mian;

• nawożenie z uwzględnieniem ana-
liz gleby;

• stosowanie racjonalnych sposo-
bów regulowania zachwaszczenia;

• pielęgnacja upraw;
• ochrona przed chorobami i szko-

dnikami z uwzględnieniem metod 
niechemicznych; 

• zasady higieniczno-sanitarne;
• listy obligatoryjnych czynności 

i zabiegów w systemie integrowa-
nej produkcji roślin,

• listy kontrolne IP,
• ogólne zasady wydawania certyfi-

katów IP.
Ponadto zadeklarowanie tego 

ekoschematu zobowiązuje gospo-
darstwo do nieprzekształcania 
wszystkich trwałych użytków zielo-
nych. Za realizację można liczyć na 
dodatkową płatność w wysokości 
około 290 EUR/ha upraw objętych 
metodykami oraz taką samą kwotę 
również do trwałych użytków zielo-
nych (niewrażliwych pod względem 

środowiskowym), przy czym kwota 
przyznana na TUZ-y nie może prze-
kroczyć tej przyznanej na uprawy.

Rolnictwo węglowe i zarządzanie 
składnikami odżywczymi 

Ekoschemat ten jest zbiorem 
praktyk, które można realizować 
w swoim gospodarstwie. Aby z nie-
go skorzystać, należy uzbierać mini-
mum punktowe za realizację prak-
tyk w gospodarstwie. Wyliczenie 
minimum punktowego polega na 
wyznaczeniu 25% maksymalnej do 
osiągnięcia liczby punktów na użyt-
kach rolnych. Dla przykładu gospo-
darstwo o powierzchni 10 ha użyt-
ków rolnych, zgodnie z działaniem 
matematycznym: 10 x 25% x 5 pkt, 
musi uzyskać minimum 12,5 pkt, aby 
otrzymać płatności w ramach tego 
ekoschematu. Z założenia 1 punkt 
ma szacunkową wartość 22,47 EUR, 
czyli około 100 zł. Zatem gospodar-
stwo, o którym mowa w przykładzie 
za uzbieranie 12,5 pkt otrzyma około 
1250 zł. Kwota ta może być oczywi-
ście większa, w zależności od ilości 
realizowanych praktyk i powierzchni, 
która została do nich zgłoszona. Apli-
kacja e-wniosek plus została wyposa-
żona w narzędzie, które automatycz-
nie oblicza minimum punktowe oraz 
wyświetla informacje o ilości punk-
tów, które przysługują za zadeklaro-
wane praktyki. 

Na ekoschemat „Rolnictwo wę-
glowe i zarządzanie składnikami od-
żywczymi” składa się 8 praktyk:
•	 Ekstensywne	użytkowanie	TUZ	
z	obsadą	zwierząt 

 Za realizację tej praktyki może-
my uzyskać 5 punktów do hektara 
trwałych użytków zielonych po-
łożonych poza obszarami Natura 
2000. Warunkiem uzyskania punk-
tów jest zachowanie obsady zwie-
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rząt trawożernych mieszczącej się 
w przedziale 0,3 DJP - 2 DJP na 
hektar TUZ w okresie od 1 kwiet-
nia do 30 września danego roku. 
Obsada zwierząt będzie obliczana 
przez ARiMR na podstawie zwie-
rząt przebywających w siedzibie 
stada. Ponadto, przystępując do 
tej praktyki, zobowiązujemy się 
do nieprzekształcania TUZ-ów 
w okresie realizacji ekoschematu. 
W przypadku gdy chcemy, aby do 
wyliczenia zostały wzięte zwierzę-
ta będące w posiadaniu małżon-
ka (rejestracja w siedzibie stada 
małżonka), należy złożyć Oświad-
czenie o wyrażeniu zgody na przy-
znanie płatności z uwzględnieniem 
zwierząt, będących w posiadaniu 
małżonka. Wzór oświadczenia zo-
stał opracowany i udostępniony na 
stronie ARiMR. 

•	 Międzyplony	ozime/wsiewki	
śródplonowe

 Praktyka ta jest podobna do wdra-
żanego w ramach PROW 2014-
2020 Działania Rolno-S� rodowi-
skowo-Klimatycznego pakietu 
2.1 Międzyplony. Zaznaczając tą 
praktykę, zobowiązujemy się do 
wysiewu na określonym obszarze 
międzyplonu ozimego lub wsiew-
ki śródplonowej. Za hektar ob-
szaru zgłoszonego do tej praktyki 
można uzyskać 5 punktów.

 W przypadku deklaracji międzyplo-
nu ozimego należy, w terminie od 
1 lipca do 1 października, wysiać 
mieszankę utworzoną z co najmniej 
dwóch gatunków roślin (zboża, 
oleiste, pastewne, bobowate drob-
nonasienne oraz grubonasienne, 
miododajne), przy czym mieszanka 
ta nie może być utworzona wyłącz-
nie ze zbóż. Tak wysiany między-
plon musi być utrzymany do 15 
lutego kolejnego roku. Jeżeli będzie 
taka potrzeba, międzyplon moż-
na mulczować po 15 listopada. Na 
obszarze wysianego międzyplonu 
obowiązuje zakaz stosowania środ-
ków ochrony roślin w okresie jego 
utrzymania, tzn. od wysiewu do 15 
lutego kolejnego roku.

 Wsiewki śródplonowe to obszary, 
na których w uprawę główną wsie-
wamy bobowate drobnonasienne. 

Obowiązek utrzymania wsiewki 
rozpoczyna się od zbioru uprawy 
w plonie głównym i trwa przez  
8 tygodni lub do wysiewu kolejnej 
uprawy w plonie głównym. Ter-
min zbioru uprawy przekazuje się 
kierownikowi Biura Powiatowego 
ARiMR na formularzu udostępnio-
nym na stronie Agencji w terminie 
7 dni od daty zbioru.  Na tym ob-
szarze również obowiązuje zakaz 
stosowania środków ochrony ro-
ślin przez okres ich utrzymywania. 

 Ważna informacja! 
 Międzyplony ozime i wsiewki 

mogą być deklarowane na potrze-
by spełnienia norm: GAEC 6 - mi-
nimalna pokrywa glebowa w naj-
bardziej newralgicznych okresach, 
GAEC 7 - zmianowanie i dywersy-
fikacja upraw na gruntach ornych 
oraz GAEC 8 - utrzymanie elemen-
tów i obszarów nieprodukcyjnych.

•	 Opracowywanie	 i	 przestrzega-
nie	planu	nawożenia	

 Praktyka ta polega na opracowa-
niu planu nawozowego na podsta-
wie uprzednio wykonanych badań 
chemicznych gleby na zawartość 
podstawowych składników (P, K 
i Mg oraz pH). Wykonane bada-
nia ważne są 4 lata. Zatem rolnicy, 
którzy zrobili je wcześniej, rów-
nież mogą skorzystać z tej prak-
tyki. Ważne, aby nie przekraczać 
zalecanych dawek poszczegól-
nych składników. Rolnik, w przy-
padku deklaracji tej praktyki, zo-
bowiązany jest do prowadzenia 
rejestru zabiegów agrotechnicz-
nych (oznaczenie powierzchni, nr 
działki ewidencyjnej, wielkość po-
wierzchni, datę wykonania zabie-
gu, rodzaj uprawy, rodzaj wyko-
nanego zabiegu, nazwę nawozu, 
zastosowaną ilość nawozu). Plan 
nawozowy opracowuje się w ter-
minie do 25 dni od dnia, w którym 
upływa termin składania wnio-
sków o przyznanie płatności lub 
do dnia 30 września danego roku 
(dla upraw ozimych wysiewanych 
w roku składania wniosków). Na-
leży jednak wziąć pod uwagę fakt, 
że plan nawożenia powinien być 
sporządzony przed zastosowa-
niem nawozów. Za przygotowanie 

i przestrzeganie planu nawożenia 
można uzyskać 1 punkt do hektara 
(nie dotyczy obszarów z roślinami 
miododajnymi, jeżeli nie wysie-
wamy po nich oziminy, gruntów, 
które deklarujemy do płatności 
w ramach integrowanej produkcji 
roślin, a także w przypadku ko-
rzystania na gruntach z wariantu 
Wieloletnie pasy kwietne).

 W ramach tej praktyki możliwe 
jest również skorzystanie z pod-
wyższonej płatności. Płatność 
taką możemy uzyskać do działki 
rolnej, na której badania gleby 
wykazały, że pH jest mniejsze lub 
równe 5,5. W takim przypadku 
możemy liczyć na 3 punkty, za-
miast 1, do tej działki rolnej, pod 
warunkiem zakupu nawozu wap-
niowego. Podwyższoną płatność 
dla danej działki rolnej możemy 
uzyskać raz na 4 lata. Do okresu 
tego wliczana jest również pomoc 
uzyskana w ramach dofinansowa-
nia na zakup nawozu wapniowego 
z Narodowego Funduszu Ochrony 
S� rodowiska i Gospodarki Wod-
nej. W przypadku nieotrzymania 
środków z NFOS� iGW należy zło-
żyć odpowiednie oświadczenie do 
Kierownika Biura Powiatowego 
ARiMR. 

•	 Zróżnicowana	struktura	upraw 
Praktyka ta rozszerza normę 
GAEC 7, która mówi o zmianowa-
niu i dywersyfikacji upraw. W myśl 
zasad tej praktyki, możemy z niej 
skorzystać w przypadku uprawy 
co najmniej 3 różnych upraw na 
gruntach ornych w gospodarstwie. 
Dodatkowo należy spełnić kryteria 
dotyczące:
- udziału głównej uprawy 

w strukturze zasiewów - nie 
może przekroczyć 65%;

- udziału drugiej głównej uprawy 
strukturze zasiewów - druga 
musi stanowić minimum 10%;

- udziału trzeciej i kolejnych 
upraw w strukturze zasiewów 
- muszą stanowić łącznie mini-
mum 10%;

- udziału roślin mających pozy-
tywny wpływ na bilans glebo-
wej materii organicznej - mini-
mum 20%;
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- udziału zbóż w strukturze za-
siewów - zboża nie mogą sta-
nowić więcej niż 65%;

- udziału upraw mających ujem-
ny wpływ na bilans materii or-
ganicznej - nie może przekro-
czyć 30%.

 Ważna informacja! 
 Za zboża nie została uznana ku-

kurydza. Ponadto rzepak, który 
w pierwotnych wersjach PS widniał 
ze zbożami został usunięty z tego 
limitu. Uprawy, które mają pozy-
tywny wpływ to przede wszyst-
kim bobowate - zarówno drobno, 
jak i grubonasienne, trawy i inne 
pastewne, mieszanki bobowatych 
z trawami, mieszanki bobowatych 
zbożami na zielonkę i na ziarno. Za 
rośliny mające negatywny wpływ 
zostały uznane przede wszystkim 
rośliny okopowe (buraki, ziemnia-
ki). Lista roślin jest długa, a pełen 
wykaz można znaleźć na stronach 
ARiMR oraz w załączniku nr 5 do 
rozporządzenia wprowadzającego 
ekoschematy.

 Jeżeli spełnimy te kryteria, może-
my liczyć na 3 punkty do każdego 
hektara gruntów ornych.

•	 Wymieszanie	obornika	na	grun-
tach	 ornych	 w	 ciągu	 12	 godzin	
od	aplikacji

 Praktykę tą można realizować tylko 
na gruntach ornych. Za spełnienie 
wymogów można otrzymać 2 pkt 
do każdego hektara zadeklarowa-
nego do tej praktyki. Potwierdze-
niem realizacji tej praktyki jest 
przede wszystkim zdjęcie geotago-
wane, które wykonuje się za pośred-
nictwem aplikacji Mobilna ARiMR. 
Zgodnie z zaleceniami wskazanymi 
w instrukcji do aplikacji, na każdym 
hektarze należy wykonać 3 zdjęcia 
z wywożenia obornika oraz 3 zdję-
cia z wymieszania go z glebą, przy 
czym odstęp między zdjęciem z wy-
wozu, a zdjęciem z przyorania nie 
może przekroczyć 12 godzin (do-
tyczy dwóch zdjęć dla jednej lokali-

zacji). Tak wykonane zdjęcia należy 
przekazać za pośrednictwem apli-
kacji w terminie do 14 dni od dnia 
złożenia wniosku (w przypadku 
realizacji praktyki przed dniem zło-
żenia wniosku), lub 14 dni od dnia 
wykonania praktyki. W przypadku 
realizacji praktyki po dniu złożenia 
wniosku w aplikacji Mobilna ARiMR 
pojawi się zadanie do wykonania, 
w którym pracownik ARiMR wska-
że miejsca, w których należy zro-
bić zdjęcia geotagowane. W przy-
padku zadań z własnej inicjatywy 
(dla praktyk wykonywanych przed 
złożeniem wniosku i przed wyzna-
czeniem miejsc przez pracownika 
ARiMR), miejsca do zdjęć należy 
wybrać samodzielnie. Ważne jest, 
aby robiąc zdjęcie dla drugiego eta-
pu postarać się stanąć w podobnym 
miejscu, gdzie robione było zdjęcie 
dla pierwszego etapu. Tak wykona-
ne zdjęcia nie powinny budzić wąt-
pliwości przy ocenie przez ARiMR. 
Szczegółowa instrukcja wykonywa-
nia zdjęć geotagowanych dostępna 
jest na stronie ARiMR. 

 W roku 2023, w przypadku bra-
ku możliwości wykonania zdjęcia 
geotagowanego istnieje możliwość 
złożenia oświadczenia o wykona-
niu praktyki do kierownika Biura 
Powiatowego ARiMR. Oświad-
czenie to zostało udostępnione 
na stronie Agencji. Dodatkowo, 
w przypadku składania oświad-
czenia, rolnik zobowiązany jest do 
prowadzenia rejestru zabiegów 
agrotechnicznych (nr działki ewi-
dencyjnej, wielkość powierzchni, 
datę wykonania zabiegu, rodzaj 
wykonanego zabiegu). Oświadcze-
nie to należy przekazać w termi-
nach zbieżnych z terminami prze-
kazywania zdjęć geotagowanych.

•	 Stosowanie	 płynnych	 nawozów	
naturalnych	 innymi	 metodami	
niż	rozbryzgowo

 Ta praktyka obejmuje zarówno 
grunty orne, jak i trwałe użytki zie-

lone. Kierowana jest do rolników, 
którzy mają możliwość aplikacji 
nawozów naturalnych płynnych 
za pomocą aplikatorów (węże wle-
czone, aplikatory doglebowe, redli-
cowe itd.). Potwierdzenie realizacji 
odbywa się na tej samej zasadzie, 
co w przypadku poprzedniej prak-
tyki - wymieszania obornika. Jeżeli 
wykonujemy zdjęcie geotagowa-
ne, należy zwrócić uwagę, żeby na 
zdjęciu widoczny był wóz aseniza-
cyjny z aplikatorem. 

•	 Uproszczone	systemy	upraw
 Praktyka obejmie grunty orne 

w gospodarstwie, na których 
w roku kalendarzowym prowa-
dzona jest uprawa konserwująca 
bezorkowa lub uprawa pasowa 
(strip-till). Oznacza to, że w danym 
roku kalendarzowym na zadekla-
rowanej powierzchni do tej prak-
tyki nie można wykonywać orki. 
Wszystkie metody uprawy bezor-
kowej (siew po talerzówce, siew po 
kultywatorze bezorkowym, siew 
po pługu dłutowym) są dozwolo-
ne. Niedozwolona jest natomiast 
uprawa zerowa. Kolejną ważną 
kwestią jest pozostawienie po zbio-
rze uprawy całości resztek pożniw-
nych w formie mulczu. Oznacza to, 
że z obszaru zadeklarowanego nie 
można zebrać słomy. W przypadku 
stwierdzenia przez ARiMR niepo-
zostawienia resztek pożniwnych, 
Agencja będzie stosowała zmniej-
szenia w płatności do tej praktyki 
w wysokości 20%. Za realizację tej 
praktyki otrzymamy 4 punkty do 
hektara obszaru objętego uprosz-
czonymi systemami upraw. Doku-
mentem, który potwierdza realiza-
cję tej praktyki jest rejestr zabiegów 
agrotechnicznych. 

•	 Wymieszanie	słomy	z	glebą
 Praktyka polega na rozdrobnieniu 

i wymieszaniu całości resztek poż-
niwnych. Na potrzeby tej praktyki 
została stworzona definicja słomy, 
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Miododajne Nie Nie

Tak, jeżeli 
praktyka 
została 

zrealizowana 
po 31 sierpnia

Tak Nie Nie Tak Nie Nie Nie Nie

Ekstensywne 
użytkowanie TUZ Nie Nie Tak Nie Nie Tak Nie Nie W Tak Nie

Międzyplony ozime/ 
wsiewki śródplonowe Nie Nie Tak Tak Tak Tak Nie Nie Nie Tak Tak

Plan nawożenia

Tak, jeżeli 
praktyka 
została 

zrealizowana 
po 31 sierpnia

Tak Tak Tak Tak Tak Tak Tak Tak Nie Tak

Zróżnicowana 
struktura upraw Tak Nie Tak Tak Tak Tak Tak Tak Nie Tak Tak

Wymieszanie 
obornika na GO Nie Nie Tak Tak Tak Nie Nie Nie Nie Tak Tak

Stosowanie 
płynnych nawozów 
naturalnych

Nie Tak Tak Tak Tak Nie Tak Nie Tak Tak Tak

Uproszczone 
systemy upraw Tak Nie Nie Tak Tak Nie Tak Nie Nie Tak Tak

Wymieszanie 
słomy z glebą Nie Nie Nie Tak Tak Nie Nie Nie Nie Tak Tak

Retencjonowanie 
wody na TUZ Nie W Nie Tak Nie Nie Tak Nie Nie Tak Nie

Prowadzenie 
produkcji roślinnej 
w systemie IP

Nie Tak Tak Nie Tak Tak Tak Tak Tak Tak Nie

Biologiczna ochrona 
upraw Nie Nie Tak Tak Tak Tak Tak Tak Tak Nie Nie

RE PS WPR
Nie Nie Tak Tak Tak Tak Tak Nie Tak Tak Nie Nie

RE PROW 2014-2020
RŚK PROW 2014-2020
Pak. 1. Rolnictwo
zrównoważone

Tak
Nie 

dotyczy
Nie Nie Nie Nie Tak Tak Nie

Nie 
dotyczy

Nie Tak

RŚK PROW 2014-2020. 
Pakiet 2: Ochrona 
gleb i wód. Wariant 
2.1. Międzyplony

Nie Nie Nie Tak Tak Tak Tak Tak Nie Nie Tak Tak

RŚK PROW 2014-
2020. Pakiet 6. 
Zasoby genetyczne 
roślin

Nie Nie Tak Tak Tak Tak Tak Tak Tak Nie Tak Tak

która określa, jakie rośliny możemy 
zadeklarować do tej praktyki: „Sło-
ma oznacza suche łodygi, liście, ple-
wy, łuszczyny i strączyny dojrzałych 
roślin uprawnych (zbóż, roślin ole-
istych, roślin strączkowych) pozosta-
łe po oddzieleniu ziarna lub nasion”. 
Zatem do tej praktyki na pewno nie 
możemy zadeklarować kukurydzy 
zbieranej na kiszonkę, roślin pa-
stewnych zbieranych na zielonkę, 

buraków cukrowych, ziemniaków 
itd. Wszędzie tam, gdzie definicja 
słomy jest zgodna możemy zade-
klarować realizację tej praktyki. Na 
potwierdzenie realizacji praktyki 
należy prowadzić rejestr zabiegów 
agrotechnicznych. 

Aby zaplanować i zadeklarować 
powyższe ekoschematy i praktyki we 
wniosku obszarowym, należy wziąć 
pod uwagę tabelę łączeń, ponieważ 

nie każdy ekoschemat może być reali-
zowany z innym na tej samej działce 
rolnej. 

Poniżej znajduje się rozbudo-
wana tabela łączeń, z której należy 
korzystać przy planowaniu ekosche-
matów. Tabela przewiduje łączenia 
ekoschematów z innymi ekoschema-
tami, jak również z niektórymi działa-
niami oraz interwencjami klimatycz-
no-środowiskowymi. 


